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1 ÚVOD

V současné době, kdy na trhu vládne silná konkurence a

globalizace, již pravděpodobně nenajdeme podnik, který by nesledoval

své náklady a nezabýval se způsoby, jak je snížit.

Řízení nákladů je klíčovou záležitostí každého podniku bez ohledu

na obor, ve kterém podniká. Řízení nákladů se skládá z různých metod a

přístupů, které se liší podle oboru, ve kterém podnik funguje, ale také

podle toho o jak velký podnik se jedná. Podniky nejčastěji volí opatření

v podobě úspor, které snižují ceny produkce nebo zvýšení výkonnosti

podniku. Obzvlášť v tržních podmínkách je důležité mít dokonalé

informace o nákladech podniku. Firmy se snaží najít efektivní systém

řízení nákladů, díky němuž mohou lépe odolávat konkurenčním tlakům,

ale také zvyšovat vlastní efektivnost. Základem pro řízení nákladů je

evidence jednotlivých druhů nákladů, jejich přiřazení jednotlivým

výkonům a využití těchto informací pro plánování a operativní a

strategické řízení. Proto je velice důležité si správně nastavit nejen

finanční, manažerské či nákladové účetnictví, ze kterého můžeme získat

spolehlivé informace.

Klíčovou roli v řízení nákladů bezesporu hrají kalkulace. Ty jsou

také důležitou součástí strategického řízení podniku. Kalkulace by měla

přinášet co nejpřesnější informace o produkci podniku. Kalkulace jsou

předmětem stálého zkoumání, vzhledem k zavádění nových metod, které

se snaží reagovat na rychle se měnící podmínky na trhu.

Diplomová práce je rozdělena do dvou hlavních částí – teoretické a

praktické části. Teoretická část je tvořena literární rešerší, která je

rozčleněna na menší celky. Ta je věnována nákladům a jejich členění,

řízení nákladů a kalkulacím. Jsou zde aplikovány poznatky z literární

rešerše na konkrétní podnik. V praktické části je čerpáno převážně

z interních materiálů podniku INPRESS, a.s., kde jsem absolvovala

odbornou stáž.
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Cílem této diplomové práce na téma „Řízení nákladů v podniku“ je

analýza řízení nákladů ve vybraném podniku a návrhy možných opatření

na zefektivnění stávajícího modelu řízení v tomto podniku.
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2 TEORETICKÉ VYMEZENÍ

Tato kapitola bude věnována vysvětlení základních pojmů, které

jsou důležitou součástí této diplomové práce.

2.1. Vymezení pojmu náklady

Základním pojmem této diplomové práce jsou náklady. Při definici

nákladů je nutné oddělit ekonomické a účetní pojetí nákladů. Z účetního

hlediska jsou za náklady považovány veškeré reálně vynaložené náklady,

jejichž pohyb je zanesen v účetních knihách. Tyto náklady nazýváme

explicitními náklady. Z ekonomického hlediska sledujeme jednak

explicitní, ale také implicitní náklady. Implicitní náklady jsou náklady,

které podnik reálně neplatí. Jejich existence je založena na principu

nákladů obětované příležitosti. (Soukupová, Hořejší, Macáková, Soukup,

2011)

Náklady snižují ekonomický prospěch podniku během účetního

období spotřebou aktiv a vznikem závazků. (Kovanicová, 2009)

Z hlediska finančního účetnictví můžeme náklady charakterizovat

jako peněžně vyjádřenou spotřebu výrobních faktorů vynaložených při

vytváření výnosů včetně dalších nákladů nutně spojených s činností

podniku. Náklady z ekonomického pohledu nezahrnují pouze to, co bylo

zaplaceno, ale vše co bylo obětováno. (Synek, 2011)

Pojem náklady je ve finančním a manažerském účetnictví různě

vymezen a chápán.

Ve finančním účetnictví jsou náklady vymezeny jako úbytek

ekonomického prospěchu, který se projevuje poklesem aktiv nebo

přírůstkem závazků, a který v daném období vede ke snížení vlastního

kapitálu.

Naopak v manažerském účetnictví se vychází z charakteristiky

nákladů jako hodnotově vyjádřeného, účelného vynaložení
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ekonomických zdrojů podniku, účelově souvisejícího s ekonomickou

činností. (Král, 2010).
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3 NÁKLADY

Pro účelné řízení podnikatelského procesu je nutné znát co možná

nejvíce informací o nákladech. (Drury, 2008)

Z důvodu rozdílného pojetí nákladů a výnosů ve finančním a

manažerském účetnictví se jejich způsoby evidence nemusí shodovat.

Vzhledem k rozdílným požadavkům externích uživatelů finančního

účetnictví (auditorům, vlastníkům) a interních uživatelů (manažerů)

z pohledu řízení firmy mohou vést ke dvěma mezním metodám a

případným kombinacím:

- zavedení jednookruhové organizace účetnictví, která zajišťuje

potřeby společně pro finanční i manažerské účetnictví formou vhodně

členěných analytických účtů,

- zavedení dvouokruhové organizace účetnictví. Při této organizaci

účetní osnovy jsou náklady evidovány na účtech základního

finančního účetnictví a současně na účtech nákladového účetnictví,

ovšem s rozdílnými pravidly. Mezi dvěma okruhy existují spojovací a

rozlišovací účty, které vyjadřují pohyby mezi oběma okruhy. (Král,

2010)

Schéma 1 Členění nákladů podle základních rozhodovacích úloh

Zdroj: Fibíková, Šoljaková, Wágner (2007), vlastní zpracování

NÁKLADY

Jaké jsou
vynaloženy?

Jak jsou
kalkulovány?

Jak se mění s
množstvím?

Za jakým účelem
jsou vynaloženy?
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Nejdůležitější rysem, který od sebe odlišuje manažerské účetnictví

a finanční účetnictví, je výrazně větší potřeba informací o nákladech.

Pracovníci na různých úrovních podnikové hierarchie vyžadují

podrobnější informace o nákladech, jednak pro řízení podnikatelského

procesu, o jehož základních parametrech bylo již v zásadě rozhodnuto,

ale také pro rozhodování o jeho budoucích variantách.

3.1. Účetní členění nákladů

V účtové třídě 5 – Náklady jsou soustředěny především prvotní

náklady, které vyplývají z charakteristiky postavení podniku jako

subjektu vstupující při podnikatelské činnosti do nejrozmanitějších

vztahů k vnějšímu světu. Struktura nákladů v účtové třídě 5 je určitým

způsobem poznamenána vztahem nákladů k dani z příjmů. (Dvořáková,

Červený, 2003)

a) Provozní náklady – jsou účtovány na účty účtové skupiny 50 až 55.

Jedná se například o spotřebu materiálu, spotřebu energií, opravy a

udržování, mzdové náklady.

b) Finanční náklady – jsou vedeny na účtech účtových skupin 56 – 57.

Mezi finanční náklady můžeme zahrnout například bankovní

poplatky, kurzové ztráty, úroky z úvěrů a půjček.

c) Mimořádné náklady – evidujeme v rámci účtové skupiny 58. Zde

soustřeďujeme náklady, které vznikají v souvislosti s neobvyklými

případy a mimořádnými událostmi. Patří sem například manka a

škody či náklady spojené se změnou metody. (Chalupa, Kadlec,

Pilátová, Procházková, Sedlák, Skálová, Vlach, 2010)

3.2. Druhové členění nákladů

Zpravidla první otázkou, kterou si pokládáme při sledování

nákladů, je jejich ekonomická podstata v okamžiku jejich prvotního

vynaložení. V jaké podobě vstupují ekonomické zdroje do podniku

z externího prostředí. Z tohoto hlediska můžeme náklady členit na tzv.
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nákladové druhy. Tyto náklady se nalezneme ve Výkazu zisku a ztráty.

(Dvořáková, Červený, 2003)

Jako výchozí členění nákladových druhů se zpravidla používá

členění na:

a) spotřebu materiálu a energie;

b) spotřebu a použití externích prací a služeb (např. nájemné,

telekomunikační služby, doprava atd.);

c) mzdové a ostatní osobní náklady (včetně zdravotního a sociálního

pojištění zaměstnanců);

d) odpisy dlouhodobých hmotných a nehmotných aktiv;

e) finanční náklady (např. pojistné, bankovní výlohy a náklady spojené

se získáním bankovních záruk).

Druhové členění nákladů je velice důležité pro zajištění proporcí,

stability a rovnováhy mezi potřebou zdrojů podniku a jejich

zabezpečením od dodavatelů, případně zaměstnanců.

Výhodou druhového členění nákladů je průkaznost a

jednoznačnost vykázané spotřeby zdrojů podniku. Je také velmi důležité

pro kontrolu úplnosti účetních informací za dané období.

Nevýhodou tohoto členění je, že se nezabývá příčinou vynaložení

nákladů v podniku, tzn. jejich bezprostředním nebo zprostředkovaným


[…]


Režie Režijní

Technologická příprava Výroba

Řízení kvality Režijní

Zahraniční obchod Obchodní

Zdroj: vlastní návrh a zpracování
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10 ZÁVĚR

Hlavním cílem této diplomové práce na téma „Řízení nákladů

v podniku“ je analýza řízení nákladů ve vybraném podniku a návrhy

možných opatření na zefektivnění stávajícího modelu řízení nákladů

v tomto podniku.

V této diplomové práci je zanalyzován systém řízení nákladů

v českobudějovickém podniku INPRESS, a.s. v letech 2011 - 2014.

Výchozím podkladem pro zpracování této diplomové práce byla odborná

literatura, která se zabývá náklady a jejich řízením.

Pro analýzu řízení nákladů v podniku INPRESS, a.s. byly

výchozími dokumenty účetní výkazy podniku - Rozvaha, Výkaz zisku a

ztrát a Příloha za sledované roky, vnitřní účetní směrnice a další interní

data a dokumenty podniku.

V praktické části této diplomové práce byla provedena globální

analýza podniku. Analýzy byly zaměřeny na výnosy, výsledky

hospodaření, ale největší pozornost byla věnováno analýze nákladů.

Náklady podniku byly podrobeny horizontální a vertikální analýze. Bylo

zjištěno, že největší část nákladů tvoří výkonová spotřeba, tedy spotřeba

materiálu, energií a služeb. Druhou největší položku tvoří mzdové

náklady. Proto si myslím, že právě na tyto náklady by se měl podnik více

zaměřit. U spotřeby materiálu je nutné zamezit plýtvání a dohlížet na

dodržování norem spotřeby. K překročení norem dochází např. chybným

nastavením stroje, nedodržování péče stroj, použití nevhodného materiálu

(papíru). U mzdových nákladů je, podle mého názoru, důležitá motivace

pracovníků a tím související produktivita práce. Ta je důležitá pro celý

podnik. Čím více jsou pracovníci motivovaní, tím má podnik vyšší

produktivitu práce. Hlavním motivem výrobních pracovníků je peněžitá

složka - prémie.

Dále byla provedena analýza poměrových ukazatelů nákladovosti,

rentability tržeb a rentability nákladů. Provedené analýzy nákladovosti

vyplynulo, že podnik má téměř 100 % nákladovost v jednotlivých letech.
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To může být způsobené velkou konkurencí v polygrafickém odvětví nebo

nedostatečným využíváním moderních technologií výrobních strojů.

Z výsledků provedených analýz lze konstatovat, že podnik je po

finanční stránce zdravý. Podnik působí na trhu 25 let a během této doby

nebyl nikdy dlouhodobě ve ztrátě a obvykle dosahoval přiměřeného

zisku.

Vzhledem k tomu, že podnik nevlastní informační systém, který by

poskytoval podrobnější informace k nákladům, nelze provést podrobnější

analýzy nákladů. Dalším problémem, který byl zjištěn během prováděné

analýzy, je skutečnost, že podnik sestavuje zpravidla pouze předběžné

kalkulace a ve výjimečných případech výsledné kalkulace. Z tohoto

důvodu nelze provést analýzu odchylek a jejich vyhodnocení a nalezení

příčin jejich vznik. Během konzultací s pracovníkem zodpovědným za

výrobní proces bylo zjištěno, že zpravidla v podniku vědí, kde a z jakého

důvodu odchylka vznikla.

Dále je nutné zvážit možnost nákupu informačního systému, které

by podniku poskytl podrobnější informace, na základě nich podnik lépe

získá informace o vzniklých odchylkách. Po vyhodnocení odchylek může

nastavit opatření, které zamezí či omezí jejich vznik.

V konečné fázi bylo navrženo několik opatření, které by měly vést

k zefektivnění současného systému řízení nákladů. Mezi hlavní návrhy

zlepšení patří zavedení odpovědnostních středisek, kdy by podnik

přiřazoval náklady a výnosy střediskům, který mají odpovědnost za vznik

daného nákladů, popř. výnosů. Druhým návrhem je změna kalkulačního

vzorce. Oba tyto návrhy by měly vést k lepšímu přiřazování nákladů.

Dnes se často na trhu setkáváme se situací, kdy podnik musí ceny

poskytovaných služeb přizpůsobit konkurenčním cenám. Dochází tak ke

snížení podnikem stanovené marže. Podnik by však měl mít marži

správně propočítanou, aby věděl, jaké jsou hranice, kam až může podnik

se snížením marže klesnout, aby se podniku ještě vyplatilo provést

zakázku.
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Literární rešerše této diplomové práce poskytuje ucelený přehled

věnující se tématu řízení nákladů a dále upozorňuje na úskalí, která

souvisí s řízením nákladů.

Největší přínos této diplomové práce v teoretické i praktické úrovni

je pro podnik INPRESS, a.s., protože byla provedena analýza řízení

nákladů a byly objeveny nedostatky, na které bylo upozorněno. Dále byly

navrženy opatření, které by měly současný systém zefektivnit a přinést

úsporu nákladů.
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11 SUMMARY

The aim of this thesis is analysis the management costs of the chosen

enterprise and suggestion of possible meansures to streamline the

existing model of management in enterprise.

Cost management is key´s affairs of every enterprise, regardless of the

industry in which enterprise operates. Cost management is composed of

different methods and approaches. In market conditions it´s important to

have perfect information about costs. Companies try to find an effective

system of cost control which they can be better able to withstand the

pressures competetive but also improve their own effectiveness.

The basis for cost control is evidence of individual costs. Their

assignment to individual performance and use of information for

planning and operational and tactical management.

The important role in cost management play calculation. Calculation

should bring the most accure information about the production of

enterprise.

The thesis is divided into two main parts - theorectical and practical.

Theorectical part is paid to cost and their classification, cost management

and calculations. The practical part is analyzed specific enterprise in the

years 2011 - 2014.

Keywords

Costs

Cost management

Revenues

Profit

Accounting

Calculations
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