Posudek vedoucího diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): Bc. Kamila Svobodová

Název diplomové práce: Řízení nákladů v podniku

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Katedra účetnictví a financí

Vedoucí diplomové práce: Ing. Miroslava Vlčková, Ph.D.

Hodnocení práce

- 1. Význam a náročnost tématu:** 75 %
- 2. Logická struktura práce:** 75 %
- 3. Naplnění cíle práce:** 75 %
- 4. Metodologický postup:** 50 %
- 5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:** 75 %
- 6. Praktický přínos práce:** 50 %
- 7. Práce s literaturou:** 75 %
- 8. Formální stránka:** 75 %
- 9. Samostatnost studenta:** 75 %
- 10. Kontrola plagiátorství (výsledek):** negativní

Závěr

Výsledek: 67.5 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

1. Vysvětlíte rozdíl mezi kalkulací na základě metody ABC a metody ABM.
2. Myslíte si, že řízení nákladů pouze na základě dat finančního účetnictví je dostačující? Zdůvodněte.

Datum: 05. 05. 2015

Podpis vedoucího diplomové práce: